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T€¢ KREMTET E QERSHORIT

1. Justint Fillosofi, Deshmori © Shenjte.

2. Nikifori, Ati yne © Shenjte, k . y
tandinopojes. ] ryepeshkopi i Kos
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8. Lukiliani, Deshmori i Shenjte.

4. Mitrofami, Ati yne i Shenjte, kryepeshkopi © Kos-
tandinopojes.

5. Dorotheu, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i
Tyres.
6. Illarioni i Ri, Ati yne Oshendr.

7. Theodoti, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i
Ankires.

8. Trasferimi i lipsanit te Shen Theodorit Strate-
llatit, Deshmorit te Math.
PERLESHORJA E THEODORIT STRATE-
LLATIT, T. IV, O IPSOTHIS

O Athlofér i ushterise vertete, o gjeneral i Kry-
ezotit te gellit, u-lavderove o Shen Theodér Stra-
tellat, se me arme dhe me ment, dhe me bese lef-
tove, tufat e deméneve, i dermove me force, dhe
u-tregove mundes me lavdi; te lumerojme, me
bese pra gjithenjé.

9. Kirili, Ati yne i Shenjte, kryepeshkopi i Alek-
sandrise.

PERLESHORJA E SHEN KIRILIT, T. T. IV.

ORTHODOKSIAS ODHIJE

Udheheges Orthoddks, dhe mesonjes i beses
dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe
u-tregove si shembell e Kryeprifterve, i urte Shen
Kiril, te gjithe i ndricove dhe i mesove ti, lira e
Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te shpe-
tohen shpirtet tona.

10. Aleksandri dhe Antonina, Deshmoret e Shenjte.
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PERLESHORJA E SHEN ALEKSANDRIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim,
kurore te ndricime prej teje miiarne, si roge dhe
si ¢cperblim; se me fuqine tende, i rrezuan tira-
net; edhe i shtypne djajte, e kuximt’ e te dobet;
ata per né po te luten o Krisht Perendi, te shpe-
tohen shpirtet tona.

11. Barthollomeu dhe Barnaba, Apostujte e Shenjte.
PERLESHORJA E APOSTUJVE, T. IIL

O Apostij te Shenjte, latjuni Zotit tone Jest
Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e meka-
tave.

12. Onufri dhe Pjetri i Athonit, Aterit tane Oshe-
nare.

PERLGSHORJA E OSHENAREVE, T. II.

O Perendi i Aterve, ge na sillesh gjithenjé, me
miresi dhe butesi, mos e kursé perdellimin tent
per né; me lutjet e Aterve tane, geveris-e jeten
tone me paqge.

18. Akilina, Deshmorja e Shenjte.

14. Elisheu, Profeti i Shenjte; Methodi, Ati yne i
Shenjte, peshkopi 1 Kostandinopojes.

PERLEGSHORJA E ELISHEUT, T. IV.

O &ngjell o Shent Elli, i lavderuar Profét, ti je
Pareréndesi, per ardhjen e Zotit Krisht; u-cfage
me trup mi né, dhe prej gellit i dergove, Elisheut
dhuraten, dhe largove semundjet, dhe spastrove
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leprozet, ¢dhe na dhurén sherime, edhe ndjesen
e mekatave.

15. Amosi, Profeti © Shenjte.

16. Tikoni, Ati yne i Shenjte, peshkopt © Amathuntes
se Kipros.

17.  Isavri, Manueli, Sabeli dhe Ismaili, Deshmoret e
Shenjte.

18. Leonti, Deshmori © Shenjte.
19. Juda, Apostulli i Shenjte.

20. Methodi, Hierodeshmori 1 Shenjte, peshkopi 1
Patdrave.

21. Juliani i Tarses, Deshmori © Shenjte.

22. FEwusebi, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi 1 Sa-
mosdtave.

23. Agripina, Deshmorja e Shenjte.

24. Lindja e Shen Joanit, Profetit, Pareréndesit dhe
Pagezorit te lavderuar.

PERLGSHORJA E JOANIT PAGEZORIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Profét edhe Pagezér, i Zotit tone Jesh, sikun-
der te meritén, s’ te lavderojme dot né, qge po te
kremtojme sot; linde prej nje beronje, dhe nje
ati te pagoje; qe te dy i gezove, i shpetove prej
zise, dhe cpalle ardhjen e Zotit Krisht, ti Pare-
réndesi.

25. Febronia, Deshmorja e Shenjte dhe Oshenare.
26. Davidsi i Thesallonikes, Ati yne Oshendr.
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PERLGSHORJA E DAVIDIT T€ THESALLO-
NIKES, T. T. IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht,
dhe vepra cfage per mesim, qe te ckujdésemi per
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdésemi per
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
zohet tok me €ngjejte, o Shen David i lumur lavdi
me ty.

27. Samsoni Gostellari, Ati yne Oshendr.

28. Trasferimi i lipsdnave te Kirit edhe Joanit,
Anargjéndeve te Shenjte.

PERLGSHORJA E ANARGJENDEVE, T. T. 1V.

Shen Anargjende cudiberes, o Kir edhe Joan,
viziténani dhe sherénani; darovisht e muarte,
darovisht pra épnajeni.

29. Shen Pjetri dhe Shen Pali.

PERLESHORJA E APOSTUJVE, T. I1.

O Parefroénesit e Apostujve, dhe Mesdénjesit e
tere botes, nermjetoni prane Zotit te gjithesise,
t’ i dhuronje pagen botes, dhe shpirteve tona per-
dellimin e math.

THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Si ta levdojme sot, Shen Pjetrin Kryetarin?
Ay e njohu Krishtin, ay i zuri kemben, dhe kycet
e Parajses mban.
Si ta levdojme sot, Shen Palin punetorin? Mé
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teper u-mundua, Ungjillin e perhapi, dhe Kishe
themeldj kudo.

Si t’ i levdojme sot, Shen Pjetrin dhe Shen Pa-
lin? Se njéri ish i pari, dhe tjatri ish i zoti, pra tok
i lusim qe te dy.

LAVDI. Tri here “A me do?”’ pyeti Pjetrin
Krishti, dhe si u-shigurua, Bari mi dhent’ e beri,
per né pra lutet gjithenjé.

TANI. Drite prej gellit pé, kur shkonje ne Da-
maske, dhe Krishtin e besove, Ungjillin e legite,
ne boten e paganeve.

PASVARGJET, T. I, TON URANION

Si t’ i tregojme mundimet dhe helmet pa pu-
shim, qe vojte per Ungjillin, o Shen Pal i degjuar.
Shetite themelove Kishe kudé, per ndricim te pa-
géneve, edhe deshmove dhe vdige per Zotin
Krisht, o Mesonjes i kdmbeve.

Si t’ i tregojme mundimet ge vojte o Shen Pal,
pa buke dhe pa uje, ne deb6r’ e ne vape, ne shpell’
e ne syrgjyn ne burk dhe ne det, me kamcik edhe
me xhelat, dhe i durove te gjitha per Zotin Krisht,
o Mesonjes i kombeve.

Si t’ i tregojme mundimet, ge hogte qe te dy,
per fen’ e per Ungjillin, dhe shpetimin e botes. Si
Krishti o Shen Pjeter vdige mi Kryq, shpate-
vrar’ o Shen Pal na 1é; dhe i duruat te gjitha per
Zotin Krisht, Apostaj te besnikeve.

LAVD], T. II. Mblidhuni sot ketd, me bese t’ i
kremtojme, dy Apostijt’ e Pare, te botes se Krish-
tere, Shen Pjetrin dhe Shen Palin tok.
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TANI O Zonje Shen Mari, te litemi degjona,
dhe tok me Apostujte, Shen Pjetrin dhe Shen Pa-
lin, perhere nermjetd per né.

NDENJEGSORET, T. IV, EPEFANIS.

O Shen Pjeter Apostuall, prej peshkatari, kur e
njohe Zotin Krisht, si shkemp te Kishes t’ emerdj,
kycet e gellit t’ i dorezdj, dhe te Parajses, ne krye
te €ngjejve.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe mpréjtese,
per c¢do nevoje, nermjetd per gjithe né, ge kemi
shprese permi ty, dhe na shpeté prej rezikeve, o
Nen’ e Krishtit, o ndihm’ e besnikeve.

T.I, TON TAFON SU

Nga gelli more ftim, dhe me buje u-thirre, prej
Krishtit Perendi, Shpetimtarit te botes, qge larta-
zi more hir, dhe u-cfage si Apostull, o Shen Pal
me nam, o Ungjillér i palodhur, drit’ e kémbeve,
edhe themél i patundur, i Kishes se Aterve.

LAVDI DHE TANI. Si nene te Jestujt, qe te
gjithe te njohim, o Zonje Shen Mari, Virgjereshe
pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e mire
qe je per né, ty te kemi pra, né mekataret si
mprojtje, prej rezikeve, dhe shpetimtare ne nga-
sjet, o Nene Hyjlindese.

T. T. IV, TIN SOFIAN
Apostijt’ e degjuar kreret me nam, qe shkel-

gejne si yjt’ e ndritin ne gell, Shen Pjetrin qe
kycet mban, te Parajses se €ngjejve, edhe Shen
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Palin me fame, lecites te kémbeve, ge i kthen pa-
ganet ne besen e Zotit Krisht; le t’ i lavderojme,
se u-cfaqgne te vyer, per rogen e jéteve, dhe per
hirin e Shpirtit Shenjt, perandaj trasheguan pra,
si shok’ Apostj te Jestjt, Mbreterin’ e qiellit qe
s’ ka mbarim, dhe nermjetojne pa prere, per
ndjesen ¢ mekatave.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur
o Shen Mari, qe ne shqoten e jetes brenda ne det,
po rrihet prej éreve, dhe perpiget prej valave,
edhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej Gjeve,
edhe ne funt te Ferrit po kridhet tani me vrap;
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpeto-
me dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne getesi,
se me bese po te therrés: Lutu-i Birit Jesa Krisht,
te na dhuronje ndjesen e mekatave, se me ty ke-
mi shprese, gjithe te pavyerit.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju ge urreni Sionen, do te turperéheni prej Zo-
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr
jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne pagesi, dhe ndri-
cohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin

burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per jete-
lindje.
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PAREVARGU. Fama e tyre u-perhap ne tere
boten.

UNGJILLI I MENGJEZIT PAS JOANIT

M’ até kohe, Jestij passi u-ngjall se vdékuresh,
u-cfaq ne Dishépujte, dhe e pyeti Simén Pjetrin:
“Simén i Jonijt, a me dé mé teper se keta?”’ Pjet-
ri iu-pergjéq: “Po, o Zot, ti e di se te dua.” Dhe
Jestj i tha: “Kullét-i shgerrat e mia.” Pastaj e
pyeti per se dyti: “Simén i Jon4jt, a me d6?” Pjet-
ri iu-pergjéq: “Po, o Zot, ti e di se te dua.” Dhe
Jestj i tha: “Raaji dhente e mia.” Pastaj e pyati
per se treti: “Simén i Jonajt, a me d6?” Dhe Pjet-
ri u-helmua qge e pyeti per se treti, dhe iu-per-
2jéq: “O Zot, tiidite gjitha, ti e di se te dua.” Dhe
Jes(ij i tha: “Kull6t-i dhente e mia. Me te vertete,
me te vertete po te them, kur ishe mé i ri, e ngjish-
nje brezin, edhe shkonje ku te deshnje, po kur te
mplakesh, do t’ i ndesh daarte, dhe nje tjater do
te ngjeshe, dhe do te vec atjé ku nuke d4.” Dhe
keté e tha per te treguar me ¢’ fare vdekje do ta
lavderonte Perendine. Dhe pastaj i tha: “Eja pas
meje.” Dhe Pjetri u-kthye, dhe vuri re ge po vinte
pas edhe Dishépulli, ge deshte Jestij, i cilii ra ne
kraherorin, naten e darkes, dhe e pyeti: “Zot, cili
esht ay qe te tradhetén?”’ Edhe Pjetri, kur e pa, e
pyeti Jesune: “O Zot, po ky ¢’ d6?” Edhe Jestj iu-
pergjéq: “Kur une dua ge ky te gendronje gjer
sa te kthehem prape, ti ¢’ ke? Ti eja pas meje.”
Pra, dolli fjala ne vellézerit, qe ay Dishepull nuke
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vdes. Dhe Jesij nuk i tha qe nuke do te vdiste, po
vetem: “Kur une dua ge ky te gendronje gjer sa
te kthehem prape, ti ¢’ ke?”’ Ky eshte Dishépulli
ge i ka pare me sy dhe i ka shkruar ketd, edhe né
e dime se deshmimi i tij esht i vertete. Ka edhe
shume te tjera, qe beri Jesuj, te cilat po te shkru-
hen nga nje e nga nje, kujtonj se as bota e tere
nuke do t'i nxere librat, qe do te shkruhen. Amin.

Psalm: 51 pa ze.

LAVDI. Me nermjetimet e Apostujve, o me-
shirepldt, shtaji paudhesit’ e mia.

TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me-
shireplot, shtaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplét, edhe shiiaji pau-
dhesit’ e mia.

T. II. Pjeter o Kryetar, o Shkemp i Krishteri-
mit, dhe Pal i lavderuar, ge e perhapte fene, per
né perhere latuni.

SHKURTORJA, T. II

Lart ne Parajs’ i ke, dy Apostujt’ e pare, se
vuan dhe deshmuan, dhe ti u ke dhuruar, kuroren
e Deshmoreve.

SHTGPIA

Ejani t' i kremtojme Apostujte e lavderuar,
Shen Pjetrin dhe Shen Palin, se e themeluan
Krishterimin, dhe e perhapne Ungjillin, dhe de-
shmuan per fene, dhe perandaj fituan kuroren e
Deshmoreve.
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SINAKSARI

Me njezét e nente te keti miaji, kujtojme Shen
Pjetrin dhe Shen Palin, Apostujte e Pare, te lav-
deruar dhe emershkelqyer.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshi-
rona. Amin.

ZBRITEGSORET, T. IV, ANIKSO

I. Ja gojen e cel tani, i frymesuar prej Shpir-
tit Shenjt, dhe kenge do t’ i kendénj, Nenes se
Madhe mi fron, dhe do ta kremtdonj, me valle bu-
zegeshur, me ze do t’ i ¢pall kudd, gjithe cudit’
e saj.

III. O Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim 1 pa-
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken-
dojne plot me zell, dhe lart ne gell ku mbreterén,
kurorezoji me cdo lavdi.

IV. Te pagjyrmestarin pllan perendér, ge po
misherohet sot i Larti prej Virgjereshes, Aba-
kumi si Profét, e pa edhe tha me ze te math: Zot
i fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje cudi dhe nje lav-
di: Ti o Virgjerésh’ e pamartuar, Zotin e botes
ge mbreterén lart ne gell, si nje bir e mbajte ne
peqi dhe shpetim ge lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Keté te kremte e lusim sot, per Zonjen edhe
Nenen Hyjlindese, gjithe hyjméndesit, eni tro-
kisni pra duarte, dhe lavderoni Zotin ge lindi
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijésave hyjméndesit, po
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Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e shkel-
ne me trimeri, psallnin me brohori: Zot lavdi me
ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 1 bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej zja-
rrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si simb6l
ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten po
e mbleth per keng’ e lavderim: Hymndjeni ju
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gjitha
jetet.

IX. Gjithe njérezit, keceni me ngazellim tek
drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderéjeni, €Engjejt’
e gellit eni kremtédjeni, keté te shenjte panair te
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je mé e lamu-
ra, Virgjerésh’ e kulluar Hyjlindese.

DERGIMESORET, T. II, TIS MATHITES

Eni t’ i lavderojme sot, Apostijt’ e degjuar,
Pjetrin dhe Palin shoqerisht, si te Paret e Kishes,
dhe yjt’ e botes se tere, qe lecitne Ungjillin, trum-
betat e doktrinave, dhe kollonat e Kishes me the-
meli, se per Krishterimin rane Deshmore, qe ta
gatitin shigurisht, shpetimin per besniket.

O Shen Mari Hyjlindese, mprona prej cdo re-
ziku, mprona prej hidherimeve, mprona prej cdo
nevoje, dhe mos na ler te na marre, djalli diten e
funtme, as Ferr’ i erresirave, mprona perpara
gjyqit te Birit tent, nxirna fagebardhe o Virgje-
reshe, si Nen’ e Zotit ti i ke, qe te gjitha ne dore.

LAVDERIMET, T. IV, O EKS IPSISTU
Ti ge e more dhuraten qe prej qellit, kur pyeti
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Zoti Krisht dhe Shpetimtari Jes(, te Dymbedhje-
te Dishépujte, dyke u thene: ¢’ jam edhe ¢’ thone
per mua njérezit? Pjetri kryesénjesi, i Apostujve
u-ngrit, i frymesuar prej Shpirtit Shenjt, edhe i
thirri: Ti je i Bir’ i Zotit ti Krishti je, dhe peran-
d4j e lumerojme sot, se e mori nga qelli keté zbu-
lim, dhe te lidh’ e te zgjidhe gjithe barrat e me-
katave.

Ty qe u-ftove qe lartazi prej Zotit, edhe jo prej
njéresve, nata e demoneve, ta erri syrin e trupit
tent, plot me mekata, edhe me njolla te trashe-
glara, befas qe prej giellit, drita u-derth mi ty,
ta celi syrin e shpirtit tent syrin e beses, edhe a-
here pé bukurin’ e saj, edhe e njohe Shpetimta-
rin Krisht, se nga nata ne driten ay na nxier; eja
pra dhe shpetona, o Shen Pal o drit’ e shpirteve.

Time te drejte je guri edhe shkembi, ku Kishen
e themel(j per jete Zoti Krisht, dhe besen tone e
shigurdj, edhe te beri, kryebari te dhenve me
ment e shpirt; ty pra si besnik t’ i dha, kycet e
qiellit, dhe te Parajses se €ngjejve, dhe pret ne
deren, dhe sa te vijne me bese ti i qas; dhe per-
andaj te lumerojme sot, se mi Kryqin deshmove
si Zoti Krisht; eja pra shpetona, o Shen Pjeter
Apostill me nam.

Ti o lecites qe Kryqin pate mburrje, vojte keq
se kishe mall, bes’ e shpres’ e dashuri, per nje Tri-
ni dhe nje Perendi, edhe per Kishen, edhe s’ kur-
seve asnjé mundim per ’te; dhe veten e quajte, si
rob te Zotit Krisht, se vojte pas porrosise tij, mo-
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hove veten dhe permi supet e ngrite Kryqin
tent, dhe e pasove dhe more si ¢cperblim, Mbrete-
rine gellore te €ngjejve; eja pra shpetona, o Shen
Pal o drit’ e shpirteve.

LAVDI, T. T. II. E kremtja e nderuar, dhe
shpetimprarese e Apostujve, ardhi per Kishen e
Krishtit. Pra le te doretrokasim mistikerisht, e-
dhe le tu thomi me ze te math: Gezéhuni o Apos-
tij te shkelgyer, Shen Pjeter dhe Shen Pal, o
themelira te patiindura, te dégmave te peren-
dishme, o ene te cemiiara, o miq edhe shoke te Je-
stjt. Ejani midis nesh padukurisht, edhe vleresé-
nani, per dhuratat gellore, né qe kremtojme kuj-
timin tuaj me kenge.

TANI. Tijem’ elimura, nga grat’ e tere botes,
se linde Shpetimtarin; perkrahna dhe dhurona,
Parajsen e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA

O mburénj e patronditur e te Krishtéreve,
nermjetare e palodhur e besnikeve, ver-u veshin
mekatareve me dhempsheri, se po te therresim
beserisht, o Nen’ e Zotit Jesti Krisht, o Mari Vir-
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet
meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ até, qe te
lusin o Hyjlindese.

APOSTULLI

Fama e tyre u-perhip ne tere boten. Qelli e tre-
g6n lavdine e Perendise.
Prej Letres II se Palit per Korinthianet.



690 KREMTORE

Vellezer, per cdo gje ge jane kryelarter te tjeret,
Jam edhe une,ndénese eshte marresi tjua them.
Qenkan ata Hebrénj? Jam edhe une. Qenkan ata
Israeliter? Jam edhe une. Qenkan até nga fara e

Abrahamit? Jam edhe une. Qenkan até sherbe-
tore te Krishtit? Une jam ca mé teper, ndénese
gshte marresi ta them. Jam munduar mé teper,
Jam rrahur pa mase, jam burgosur mé shpesh, e
kam pare vdekjen me sy shume here. Judenjte
me kane dhene pese here nga dyzét pa nje
fshikulla; me kane rrahur tri here me shkop; me
kane shembur nje here me gure; jam mbytur me
anien tri here; nje nat’ e nje dite kam bere ne
funt te detit; kam vojtur shpesh ne udhetime; ne
rezike prej luménjsh; rezike prej kusaresh; re-
zike prej fares sime; rezike prej paganesh; re-
zike ne qytete; rezike ne shkretetira; rezike ne
dete; rezike ner vellezer te rreme; ne mundime
dhe ne lodhje; pa gjume, pa buke dhe pa uje; i
zbathur dhe i ¢cveshur ne mes te dimrit. Edhe per-
véc véjtjeve te trupit, kam patur mi koke per di-
te edhe kujdesin e gjithe Kisheve. Kush esht i
dobet, edhe nuke jam i dobet edhe une? Kush
esht 1 lenduar, edhe nuke digjem edhe une? Po
neqoftese duhet te mburrem, do te mburrem mé
teper per dobesite e mia. Perendia dhe Ati i Zotit
tone Jesu Krisht, i cili esht i bekuar per jete, e di
qe nuke ju genjénj. Ne Damaske guvernori i
mbretit Areta e riante qytetin e Damaskéneve,
se deshte te me zinte, dhe u-varra nga nje dri-
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tare pas murit brenda ne nje shporte, dhe shpe-
tova nga diaarte e tij. Me te vertete nuke me jep
dore te mburrem, se do te vinj ne vizione dhe re-
vellata te Zotit. Njoh nje njeri me Krishtin, i cili
u-rembye gjer ne gellin e trete perpara kater-
mbedhjete vjec, a me trup a jashte trupit nuk e
di, Perendia e di. Edhe e njoh keté njeri, a me
trup a jashte trupit nuk e di, Perendia e di, qe
u-rembye ne Parajse, dhe degjéj fiale te pafo-
lura, te cilat nuk esht e permetuar t’ i flase njeri.
Per keté po mburrem, po per veten time nuke
mburrem vecse per dobesirat e mia. Se do te jem
i marre, sikur te mburrem, se do te them te ver-
teten, po ndruhem se diktish munt te besonje ge
vlenj mé teper sec me sheh edhe me degjon. Edhe
qe te mos mburrem shume per ketd revellata, me
eshte dhene nje hell ne trupin prej Satanit, qe
te me rrahe dhe te mos e ngre koken perpjete. 1
jam lutur tri here Zotit ge te me clironje nga ky
mundim, po ay me ka thene: “Hiri im te mjaf-
tén, se fugia ime plotesohet me dobesi.” Mbu-
rrem, pra, me gas te math per dobesirat e mia,
qe keshtt fuqgia e Krishtit te zbrese mi mua.

UNGJILLI PAS MATTHEUT

M’ até kohe, Jestj vajti ne krahinen e Ke-
sarise se Filipit, edhe i pyeti Dishépujte: “C’ tho-
ne bota ge jam une, i Biri i njeriut?”’ Edhe Di-
shépujte u-pergjeqne: “Ca thone se je Joan Pa-
gezori; ca te tjere thone se je Ellia; ca te tjere
thone se je Jeremia a nonjé prej Proféteve.” E-
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dhe Jestj i pyeti perseri: “Po ju ¢’ thoni se jam
une ?” Dhe Simén Pjetri u-pergjéq, edhe tha: “Ti
Je Krishti, i Biri i Perendise se gjalle.” Dhe Je-
stj 1 tha: “Te lumte goja, Simén, i biri i J onajt,
se keté gje nuke ta ka zbuluar nonjé njeri me
mish e me gjak, po vete im-Ate, ge eshte ne qell.
Edhe une po te them se ti je Pjetri, edhe mi keté
shkemp do ta nderténj Kishen time; edhe foreat
e Ferrit nuke do ta rrezojne dot; edhe do te jap
kycet e Mbreterise se gellit; edhe ¢’ te lidhesh mi
dhene do te jete e lidhur ne gell; edhe ¢’ te zgji-
dhesh mi dhene do te jete e zgjidhur ne qell.

KUNGATORJA

Fama e tyre u-perhap ne tere boten.

80. Mbledhja e te Dymbedhjete Apostujve te Shenite,
te lavderuar dhe emershkelgyer.

PCRLESHORJA E T€ DYMBEDHJETEVE,
T. IIL.

O Apostaj te Shenjte, latjuni Zotit tone Jest
Krisht, tu falle shpirteve tona, ndjesen e me-
katave.
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